
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 418 / 2017

Prot. Corr. 10/8/11/31/11-16 (1491) 

OGGETTO: Manutenzione dei motoveicoli in dotazione all’Area Polizia Locale e Sicurezza 2017 
- 2018. Conferma requisiti e aggiudicazione. CIG ZA71BF87AF.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 3199 dd. 29.11.2016  si è provveduto 
ad autorizzare il  ricorso alla procedura ristretta, preceduta da un avviso di preinformazione, 
pubblicato sul sito Internet e all'Albo Pretorio, nel pieno rispetto dell'art.30 del D.Lgs 50/2016,  
per il servizio di manutenzione dei motoveicoli in dotazione all’Area Polizia Locale e Sicurezza, 
provvedendo  contestualmente  alla  relativa  prenotazione  della  spesa  di  Euro  12.000,00 
(prenotazione 17/1239 e 18/239);

rilevato  che  conformemente  si  è  dato  atto  di  procedere  all’individuazione 
dell’aggiudicatario,  sulla base del  prezzo più basso verificato mediante criteri  matematici,  in 
relazione  alla  percentuale  di  sconto  sui  prezzi  dei  ricambi  originali,  al  costo  orario  della 
manodopera e agli altri parametri previsti nell'avviso di preinformazione per l’aggiudicazione del 
servizio;

preso atto che con Determina del Responsabile di P.O. Gestione Attività Amministrative e 
Contabili n° 3/17 dd. 23.01.2017:

1) si è dato atto che al termine della fase di preinformazione sono pervenute le 
seguenti richieste di partecipazione da parte delle ditte interessate:

- marca Gilera: Padovan & Conti, Argiolas Moto;

– marca Piaggio: Padovan & Conti, Argiolas Moto.

– per le rimanenti marche non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse.

2) si  è  determinato,  in merito  alle procedure per  l'affidamento dei  servizi  di  cui 
trattasi, di procedere come segue:

– per il Lotto 3 (marca Gilera)  e Lotto 4 (marca Piaggio) invitando alla procedura di 
gara le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare;

– per i  rimanenti  Lotti  mediante procedura negoziata,  di  cui  all'art  63 del  D.  Lgs. 
50/2016, contattando le singole Imprese ufficialmente autorizzate dalla Casa Madre 
presenti  nel  territorio provinciale o – in mancanza – quelle geograficamente più 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  418 / 2017



Pag. 2 / 4

vicine;

sentito  il  responsabile  del  procedimento  in  ordine  alle  proposte  di  aggiudicazione  dei 
singoli lotti, e ritenuto di provvedere in conformità;

visto l’allegato verbale delle operazioni di gara dd. 13.02.2017 relativo al Lotto 3 e al Lotto  
4, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale si prende 
atto della correttezza formale e sostanziale della unica offerta, presentata dalla ditta Padovan & 
Conti;

ritenuto pertanto di  provvedere in  conformità  al  verbale di  gara ed alle  determinazioni 
sopra richiamate, procedendo all'aggiudicazione definitiva per il Lotto 3 (marca Gilera) e per il  
Lotto 4 (marca Piaggio), ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs 50/2016, nei confronti della  
ditta Padovan & Conti;

dato atto che:

– per i rimanenti Lotti si è provveduto, sulla base di una ricerca effettuata presso le  
ditte  della  Provincia  di  Trieste  operanti  nel  settore,  attrezzate  per  interventi 
manutentivi sugli autoveicoli con emissione di fattura elettronica, ad individuare 
le imprese con le quali procedere alla  procedura negoziata, di cui all'art 63 del 
D. Lgs. 50/2016;

rilevato,  sulla  base  delle  ricerche  effettuate  e  dalle  offerte  economiche  pervenute  e 
conservate  in  atti,  in  conformità  alle  previsioni  dell'art.  63  del  D.Lgs  50/2016  ed  alle 
determinazioni sopra richiamate, di affidare i servizi di manutenzione come segue;

- Lotto 1 (marca BMW) alla ditta Autostar;

richiamato  l'art.  2  del  Capitolato  Speciale  d'Oneri,  approvato  con  la  Determinazione 
Dirigenziale citata in premessa ed accettato dalla ditte concorrenti, secondo il quale “Ai sensi  
dell’art.  32,  commi  6  e  7  del  D.Lgs  50/2016,  l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad 
accettazione dell’offerta,  e l’efficacia della stessa si  intendeva in ogni  caso subordinata alla 
verifica –  attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del  
medesimo D.Lgs.“;

preso atto che, ultimate le verifiche richieste dal citato art. 80, la ditta aggiudicataria è in 
possesso dei requisiti richiesti ed indicati in sede di procedura di gara;

rilevato pertanto che si rende necessario procedere all'impegno della spesa complessiva di 
Euro 12.000,00 per singolo anno di intervento, provvedendo alla trasformazione in impegno 
delle prenotazioni 17/1239 e 18/239 assunte con la determinazione 3199/2016;

dato atto che:

 con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di  programmazione (DUP)    periodo 20162018 e  il  Bilancio di  previsione 
20162018;

   con  deliberazione  consiliare  n.  73  del  29.11.2016   è   stata  approvata   la  manovra  di 
assestamento del Bilancio di previsione 20162018;

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, 
nonché dell' art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 
126/2014, per detto servizio non è possibile un frazionamento in dodicesimi della 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  418 / 2017



Pag. 3 / 4

spesa prevista,  in  quanto  tale  spesa risulta  indifferibile  al  fine  di  permettere  un 
puntuale ed efficace svolgimento delle attività istituzionali  afferenti  al  Comune di  
Trieste nonché per garantire la sicurezza del personale a bordo dei veicoli,  e la 
quantificazione mensile della stessa dipende da elementi variabili ed aleatori non 
determinabili a priori;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di approvare l’allegato verbale delle operazioni di gara relativo al Lotto 3 e al Lotto 4, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di affidare, per le motivazioni riportate in premessa e integralmente recepite, il servizio di 
manutenzione dei motoveicoli dell'Area Polizia Locale e Sicurezza per gli  anni 2017 e 2018 
come segue:

- Lotto 1 (marca BMW) ditta Autostar;

- Lotto 3 (marca Gilera) alla ditta Padovan & Conti;

- Lotto 4 (marca Piaggio) alla ditta Padovan & Conti;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016, che le ditte aggiudicatarie risultano 
in possesso dei requisiti richiesti ed indicati in sede di procedura di gara;

di procedere pertanto all'impegno della spesa complessiva di euro 12.000,00 per anno di 
intervento, provvedendo alla trasformazione in impegno delle prenotazioni 17/1239 e 18/239 
assunte con la determinazione n. 3199/2016;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di  dare atto  che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018 e che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2017 – Euro 12.000,00 e anno 2018 – Euro 12.000,00.

di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
24.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato:
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  418 / 2017



Pag. 4 / 4

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000123
9

Manutenzione dei 
motoveicoli in 
dotazione allArea 
Polizia Locale e 
Sicurezza - 
10/8/11/31/1-2016 
(8054)

001100
35

H00
02

U.1.0
3.02.
09.00
4

1313 00999 00099 N 12.000,00 2017;12.00
0,00

2018 2018000023
9

Manutenzione dei 
motoveicoli in 
dotazione allArea 
Polizia Locale e 
Sicurezza - 
10/8/11/31/1-2016 
(8054)

001100
35

H00
02

U.1.0
3.02.
09.00
4

1313 00999 00099 N 12.000,00 2018;12.00
0,00

Allegati:
MotoPL_verbale_17.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Paolo Jerman

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 
maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  418 / 2017



 Atto n. 418 del 21/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: JERMAN PAOLO
CODICE FISCALE: JRMPLA67B11L424Z
DATA FIRMA: 22/02/2017 12:09:24
IMPRONTA: 70402689CCB85D69F97241174F6D2E00737EF3628ED55F7A92CB94EA94A017C4
          737EF3628ED55F7A92CB94EA94A017C4D381F3B17F07097F84E2C505CDA36929
          D381F3B17F07097F84E2C505CDA36929A41DE4F938CFFC10E5DEFD30AB8404F2
          A41DE4F938CFFC10E5DEFD30AB8404F25E712C5F4544036A1FF4FA69B9761453


